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  چكیده
ته شده آن پرداخ و توسعه های صورت گرفته بر رویاساسی در این مقاله به بررسی کاربردهای روش تحلیل مولفه های  

وم روانشناسی از عل PCA، ادبیات موجود مورد بررسی قرار گرفته است. کاربردهای روش  PCAاست.لذا مفاهیم اولیه 

هیافت . از این راه یافتگردید که به تدریج به سایر حوزه ها از علوم طبیعی و پزشکی تا علوم اقتصادی و اجتماعی رشروع 

ین تحقیق ، در ادرصد از مقالات مورد بررسی در  50در حوزه های اقتصادی استفاده های فراوانی شده است. بیش از 

ی ل مولفه هاه تحلین از میان پانزده روش رایج در مقالاتی که بحوزه علوم طبیعی و پزشکی صورت پذیرفته است. همچنی

ا به خود ردرصد  25درصد و سایر روش ها نیز  RPCA 20درصد و روش  55استاندارد  PCAمی پردازند؛ روش  اساسی

ات فضایی و با اثر PCAدرصد به  تطبیق  76اختصاص داده اند. از میان مقالاتی که داده های فضایی را به کار برده اند 

ز درصد ا 80اً یی اختصاص یافته است. تقریبفضا یداده ها یبر رو ییفضا ریاستاندارد غ PCAدرصد از آن ها به  24

الاتی که فته اند. مقبا اثرات فضایی قرار گرفته اند ترجیحاً ناهمگونی فضایی را در نظر گر PCAمقالاتی که در تطبیق 

رده اند. را به کار ب GWPCAدرصد از آنها  63و  LWPCAدرصد  37ه اند ، ناهمگونی فضایی را نیز در نظر گرفت

اشیاء  PCAدرصد  39استاندارد غیر فضایی بر روی داده های فضایی تمرکز کرده اند،  PCAمقالاتی که در قسمت 

ن می ابر جری PCAدرصد  4علوم اتمسفری و تنها  PCAدرصد  18با داده ها رادیویی ،  PCAدرصد  39فضایی ، 

درصد  SPCP   ،11درصد مربوط به  17الگوریتم به کار رفته در مقالات مورد بررسی  21باشند. به طور کلی از میان 

 PCPه بدرصد مربوط BPCP  ،46درصد مربوط به  5تقریبی،   RPCAدرصد مربوط به  11بیزین ،   RPCAمربوط به 

وضوع بکار اشد. در نهایت ، روش هایی که در ادبیات ممی ب QPCPدرصد مربوط به  LPCP  ،5درصد مربوط به  5، 

ین زمینه ی در ااگرفته نشده است و جزء شکاف تحقیقاتی محسوب می شود؛ لیکن به طور قابل توجه دارای سهم بالقوه 

 می باشد؛ بیان گردیده است.

 .ایدارپاساسی های حلیل مولفه ، داده های فضایی، ت PCA، تحلیل عاملی ،  اساسی تحلیل مولفه های کلیدی: هایواژه

 

  مقدمه -1
گسترش  3توسط هتلینگ 1933به وجود آمد و سپس در سال  1901در سال  2توسط پیرسن 1 اساسیتحلیل مولفه های  

از روش ای آماری چند متغیره است که می توان از آن برای کاهش تعداد متغیرها و تفسیر  اساسییافت. تحلیل مولفه های 

                                                 
1 Principal Component Analysis (PCA) 
2 Pearson 
3 Hotelling 


